

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2019**

#### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8:**

##### **1. Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, quản lý tài nguyên và môi trường:**

*Về trồng trọt:* Trong tháng 8/2019, tình hình sản xuất vụ Hè Thu và vụ Mùa trên địa bàn tỉnh gặp một số khó khăn do ảnh hưởng của hạn hán kéo dài, dẫn đến diện tích, năng suất và sản lượng lúa vụ Hè Thu và vụ Mùa đều giảm nhẹ so với cùng kỳ. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Hè Thu đạt 59.447,5 ha, tương đương so với cùng kỳ; trong đó, diện tích lúa đạt 42.880,3 ha, giảm 1,9% so cùng kỳ. Sản lượng lúa ước đạt 269.631 tấn, giảm 3,9% so cùng kỳ; năng suất ước đạt 62,9 tạ/ha, giảm 1,3 tạ/ha so cùng kỳ. Đến cuối tháng 8, toàn tỉnh đã gieo sạ được 9.262 ha lúa vụ Mùa, giảm 17% so với cùng kỳ. Diện tích gieo trồng một số cây trồng cạn: Cây ngô đạt 279 ha, giảm 77,3%; cây lạc đạt 521 ha, giảm 21,4%; rau các loại đạt 301 ha, giảm 73,1%...

*Về nguồn nước tưới:* Đến cuối tháng 8, dung tích các hồ chứa nước do Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định quản lý tích được 53,1 triệu m<sup>3</sup>, đạt 11,6% so với dung tích thiết kế, giảm 49,2% so với cùng kỳ; dung tích các hồ do địa phương quản lý đạt 9,2 triệu m<sup>3</sup>, đạt 7,2% dung tích thiết kế, giảm 32,8% so với cùng kỳ. Hiện nay, do ảnh hưởng của tình hình nắng nóng kéo dài nên phần lớn các hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đã cạn nước (dung tích dưới 20% thiết kế), mặc dù những ngày gần đây, tại một số địa phương có mưa cục bộ nhưng lượng nước mưa không đáng kể; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ngành, địa phương đã và đang tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp ứng phó với hạn hán, tích cực triển khai phương án sử dụng nước tiết kiệm, phù hợp, trong đó ưu tiên cấp nước sinh hoạt cho người dân ở những vùng thiếu nước.

*Về chăn nuôi:* Đến ngày 27/8/2019, bệnh dịch tả heo châu Phi đã xảy ra tại 1.883 hộ chăn nuôi thuộc 80 xã, phường, thị trấn của 9 huyện, thị xã, thành phố (trừ các huyện An Lão, Vĩnh Thạnh). Lực lượng chức năng đã kịp thời tiêu hủy 22.250 con heo bị nhiễm bệnh, trong đó có 4.418 heo nái, đực giống, 17.832 heo thịt, với tổng trọng lượng 1.135 tấn. Các cơ quan chức năng đang tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp khống chế, xử lý dịch bệnh theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh.

Tính đến nay, số lượng đàn trâu toàn tỉnh hiện có 19.950 con, giảm 2,4%; đàn bò đạt 291.800 con, giảm 1,4%; đàn heo đạt 625.460 con, giảm 9,9%; đàn gia cầm đạt 7,8 triệu con, tăng 5,6%, trong đó đàn gà đạt 5,5 triệu con, tăng 6,6% so cùng kỳ.

Ước sản lượng thịt hơi xuất chuồng và sản phẩm chăn nuôi 8 tháng năm 2019 như sau: Thịt bò hơi đạt 24.030 tấn, tăng 7,9%; sữa bò đạt 6.843 tấn, tăng 8,5%; thịt lợn hơi đạt 75.350 tấn, giảm 1,3%; thịt gia cầm hơi đạt 13.946 tấn, tăng 9,4%, trong đó, sản

lượng gà hơi đạt 10.940 tấn, tăng 11,1% so cùng kỳ.

*Về lâm nghiệp:* 8 tháng năm 2019, các đơn vị lâm nghiệp đã sản xuất được 60,1 triệu cây giống các loại, đang tiếp tục sản xuất cây nuôi cấy mô và chăm sóc các loài cây bản địa, đồng thời chuẩn bị vật tư để gieo, ươm cây giống phục vụ trồng rừng năm 2019. Đến nay, sản lượng gỗ khai thác ước đạt 622.413 m<sup>3</sup>, tăng 10,1% so cùng kỳ, trong đó chủ yếu là gỗ rừng trồng làm nguyên liệu giấy.

Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 18 vụ cháy rừng, với diện tích 91,3 ha, tăng 7 vụ và tăng 69,3 ha so cùng kỳ; 23 vụ chặt phá rừng, với diện tích 2,9 ha, tăng 9 vụ và tăng 0,8ha so cùng kỳ; các ngành chức năng đã phối hợp phá bỏ cây trồng trái pháp luật với diện tích 45,8 ha. Công tác phòng, chống cháy rừng và ngăn chặn lấn chiếm đất lâm nghiệp được các cấp, các ngành, các địa phương quan tâm chỉ đạo chặt chẽ.

*Về thủy sản:* Tháng 8/2019, tình hình thời tiết tương đối thuận lợi cho hoạt động khai thác thủy sản trên biển. Lũy kế 8 tháng, sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 174.658 tấn, tăng 5%; sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 7.743 tấn, tăng 7,5% so với cùng kỳ. Riêng sản lượng khai thác cá ngừ đại dương đạt 8.934 tấn, tăng 1,5% so cùng kỳ. Công tác hỗ trợ ngư dân khai thác vùng biển xa theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và công tác khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp IUU tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện.

*Về thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới:* Trong tháng đã tổ chức Lễ công bố thị xã An Nhơn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Tiếp tục đôn đốc các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí và chuẩn bị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định giai đoạn 2010-2020.

*Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường:* Trong tháng 8/2019, đã thực hiện giao đất 02 dự án, diện tích 10,7 ha; cho thuê đất 14 dự án, diện tích 66,7 ha; giao đất 03 khu dân cư, diện tích 5,8 ha; gia hạn thời gian thuê đất 01 dự án, diện tích 0,6 ha; gia hạn giao đất 01 khu dân cư, diện tích 0,9 ha; thu hồi đất 02 trường hợp, diện tích 0,24 ha; đã phê duyệt 14 phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư, với tổng kinh phí 16,9 tỷ đồng.

## **2. Về sản xuất công nghiệp:**

Chỉ số *sản xuất công nghiệp (IIP)* tháng 8/2019 tăng 9,21% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng tăng 7,98%. Trong đó, ngành công nghiệp khai khoáng tăng 18,82%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 9,89%; ngành cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải tăng 6,45%; riêng ngành công nghiệp sản xuất và phân phối điện giảm 28,31%.

Đối với ngành công nghiệp khai khoáng, các doanh nghiệp đã dừng khai thác và xuất khẩu titan thô. Riêng các doanh nghiệp sản xuất ilmenite vẫn tiếp tục hoạt động với sản lượng tăng hơn 40,7% so cùng kỳ.

Đối với ngành công nghiệp chế biến chế tạo, có 17 ngành cấp 2 có chỉ số sản xuất tăng so cùng kỳ; có 9 ngành có chỉ số sản xuất tăng cao hơn tốc độ tăng chung. Trong đó, nổi bật ở một số ngành như: Chế biến thực phẩm; dệt; sản xuất trang phục; sản xuất da và sản phẩm có liên quan; chế biến gỗ và sản phẩm từ gỗ...

Đối với ngành sản xuất và phân phối điện, mặc dù một số dự án điện năng lượng mặt trời đã đi vào hoạt động nhưng còn chiếm tỷ trọng nhỏ; trong khi đó, thời tiết hạn hán kéo dài, hiện nay nước tại các hồ thủy điện chủ yếu tích trữ phục vụ tưới tiêu cây trồng trong mùa khô nên sản lượng thủy điện giảm sâu làm chỉ số sản xuất ngành sản xuất điện giảm 28,31% và xu hướng sẽ còn tiếp tục giảm trong thời gian tới.

### **3. Về tài chính, thương mại, du lịch, dịch vụ:**

Tổng mức *bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ* tháng 8/2019 ước đạt 6.584 tỷ đồng, tăng 17,4% so với cùng kỳ; tính chung 8 tháng ước đạt 48.851 tỷ đồng, tăng 14,7% so với cùng kỳ. Công tác bảo đảm lưu thông hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường, chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu, gian lận thương mại được tăng cường kiểm tra chỉ đạo.

*Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)* tháng 8/2019 tăng 0,18% so với tháng trước và tăng 2,17% so cùng kỳ. Trong 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ chính, có 04 nhóm có chỉ số giá tăng, 01 nhóm có chỉ số giá giảm và 06 nhóm có chỉ số giá ổn định so với tháng trước. Tính chung 8 tháng, chỉ số giá tiêu dùng tăng 2,27% so cùng kỳ.

Kim ngạch hàng hóa xuất khẩu tháng 8/2019 ước đạt 65,5 triệu USD, tăng 3,8% so cùng kỳ; tính chung 8 tháng ước đạt 582,6 triệu USD, tăng 10,8% so cùng kỳ. Một số mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu tăng so với cùng kỳ như: Sản phẩm gỗ tăng 4,4%; gỗ tăng 55,3%; hàng dệt may tăng 0,9%; hàng thủy sản tăng 4,3%... Riêng sản và sản phẩm từ sản có kim ngạch xuất khẩu giảm 52,1%.

Kim ngạch hàng hóa nhập khẩu tháng 8 ước đạt 33,7 triệu USD, tăng 4,5% so cùng kỳ; tính chung 8 tháng ước đạt 251,2 triệu USD, tăng 0,1% so cùng kỳ. Một số sản phẩm có kim ngạch nhập khẩu tăng so với cùng kỳ như: máy móc thiết bị tăng 10,2%; phân bón tăng 67,4%; vải các loại tăng 35,1%... Riêng hàng thủy sản giảm 6,4%; thức ăn gia súc và nguyên liệu giảm 18,6%; gỗ và sản phẩm gỗ giảm 5,2%...

Trong tháng 8/2019, các đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh đã đón được 450.600 lượt khách, tăng 9,6% so cùng kỳ; lũy kế 8 tháng tổng lượng khách du lịch đến tỉnh đạt gần 3,7 triệu lượt, tăng 21,7%, trong đó khách quốc tế ước đạt 308.000 lượt, tăng 42,5% và khách nội địa ước đón được 3,37 triệu lượt, tăng 20,1% so cùng kỳ. Tổng doanh thu du lịch 8 tháng ước đạt 4.267 tỷ đồng, tăng 54,4% so cùng kỳ.

Trong tháng 8/2019, dịch vụ vận tải hành khách ước đạt 3,8 triệu hành khách, tăng 21,7% và luân chuyển 369,1 triệu hành khách.km, tăng 15,7% so cùng kỳ. Tính chung 8 tháng, dịch vụ vận tải hành khách ước đạt 30,5 triệu hành khách, tăng 10,5% và luân chuyển 2.957 triệu hành khách.km, tăng 8,8% so cùng kỳ. Vận tải hàng hoá tháng 8/2019 ước đạt 2,1 triệu tấn, tăng 34,7%, luân chuyển đạt 306,3 triệu tấn.km, tăng 30,9% so cùng kỳ. Tính chung 8 tháng, vận chuyển hàng hoá ước đạt 16,3 triệu tấn, tăng 24,1%, luân chuyển đạt 2.431 triệu tấn.km, tăng 21,6% so cùng kỳ. Hàng hóa thông qua cảng 8 tháng ước đạt 6,93 triệu TTQ, tăng 15,4% so cùng kỳ.

Tổng *thu ngân sách nhà nước* 8 tháng năm 2019 đạt 8.693 tỷ đồng, đạt 87% dự toán năm, tăng 72,6% so cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa (trừ thu tiền sử dụng đất; xổ số kiến thiết; thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại) đạt 3.451 tỷ đồng, đạt 66,7% dự toán năm, tăng 15,8% so cùng kỳ. Riêng thu tiền sử dụng đất đạt 4.660 tỷ đồng, đạt 118,6% dự toán năm, tăng 201,7%; thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 478 tỷ đồng, đạt 74,7% dự toán năm, tăng 14,8%. Chi ngân sách nhà nước là 8.257 tỷ đồng, đạt

58,4% dự toán năm, tăng 11,5% so với cùng kỳ; trong đó, chi thường xuyên 4.980 tỷ đồng, đạt 76,8% dự toán năm, tăng 6,9%.

Về hoạt động tài chính, tín dụng, thực hiện chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, các tổ chức tín dụng đã giữ ổn định mặt bằng lãi suất huy động và cho vay. Đến ngày 31/8/2019, nguồn vốn huy động tại địa phương ước đạt 62.112 tỷ đồng, tăng 13,04% so cùng kỳ. Tổng dư nợ ước khoảng 75.462 tỷ đồng, tăng 15,77% so cùng kỳ (trong đó nợ xấu chiếm khoảng 0,7% so với tổng dư nợ).

#### **4. Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển:**

Trong tháng 8/2019 đã hoàn thành việc xây dựng, báo cáo Trung ương về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư công năm 2020. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019. Ngoài ra, trên cơ sở các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh đã ban hành các Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/8/2019 về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 23/8/2019 về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Tính đến cuối tháng 8, giá trị giải ngân vốn đầu tư XDCB nguồn ngân sách địa phương là 2.422,2 tỷ đồng, đạt 62,4% kế hoạch năm. Trong đó, giải ngân nguồn vốn đầu tư tập trung là 501,7 tỷ đồng, đạt 86,2%; nguồn cấp quyền sử dụng đất là 1.296,2 tỷ đồng, đạt 86,4%; vốn xổ số kiến thiết là 50 tỷ đồng, đạt 47,7% kế hoạch năm. Ngoài ra, giá trị giải ngân một số nguồn vốn khác như sau: Vốn Trung ương hỗ trợ theo mục tiêu là 222,7 tỷ đồng, đạt 75,3% kế hoạch năm; vốn Chương trình mục tiêu quốc gia đạt 114,2 tỷ đồng, đạt 29,4%, trong đó vốn Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững là 84,5 tỷ đồng, đạt 38,6%, vốn Chương trình MTQG Nông thôn mới là 29,7 tỷ đồng, đạt 17,5% kế hoạch năm.

Hiện nay, thời tiết thuận lợi cho hoạt động xây dựng nên hầu hết các công trình trên địa bàn tỉnh đang được đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là các công trình trọng điểm về giao thông, thủy lợi như: Quốc lộ 19, đường phía Tây tỉnh, đường trục Khu Kinh tế nổi dài, Đập ngăn mặn sông Lại Giang, Hệ thống kênh tưới Thượng Sơn, Trung tâm Hội nghị của tỉnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn,... để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### **5. Về thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp:**

Ngày 20/8/2019, tại Trung tâm Hội nghị quốc tế FLC Quy Nhơn đã diễn ra Hội nghị Phát triển kinh tế miền Trung do Thủ tướng và các Phó Thủ tướng Chính phủ chủ trì. Tham dự Hội nghị có trên 800 đại biểu là lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương; lãnh đạo tỉnh, thành phố thuộc 14 tỉnh miền Trung; các Tập đoàn, Tổng công ty lớn trong cả nước... Hội nghị đã tập trung xem xét, đánh giá việc thực hiện chiến lược phát triển của Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung thời gian qua, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của Vùng trong thời gian tới. Hội nghị cũng đã thảo luận nhiều nội dung quan trọng, trong đó có các cơ chế, chính sách để giải quyết những điểm nghẽn nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tỉnh, thành phố miền Trung bứt phá, phát triển bền vững. Tại Hội nghị, Thủ tướng cùng các Phó Thủ tướng Chính phủ đã chứng kiến lãnh đạo tỉnh trao quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 15 dự án đầu tư vào tỉnh, với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 36.250 tỷ đồng.

- *Về đầu tư trực tiếp của nước ngoài (FDI)*: Từ đầu năm đến nay, có 04 dự án FDI được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, với tổng vốn đăng ký đầu tư 77 triệu USD. Tính đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh có 80 dự án FDI; tổng vốn đăng ký 729,51 triệu USD; trong đó có 31 dự án trong KKT và KCN, với tổng vốn đăng ký là 484,26 triệu USD và 49 dự án ngoài KKT và KCN, với tổng vốn đăng ký 245,25 triệu USD.

- *Về đầu tư trong nước*: Trong 8 tháng đầu năm 2019, toàn tỉnh đã thu hút được 30 dự án đầu tư (chưa tính các dự án trong Khu Kinh tế Nhơn Hội và các Khu Công nghiệp) với tổng vốn đầu tư 4.164,7 tỷ đồng. Đối với *Khu kinh tế Nhơn Hội*, từ đầu năm đến nay đã cấp mới 06 dự án, với tổng vốn đăng ký 10.237 tỷ đồng; lũy kế đến nay có 81 dự án đăng ký đầu tư, với tổng vốn đăng ký khoảng 53.797 tỷ đồng, vốn đầu tư thực hiện đạt khoảng 17.022 tỷ đồng, trong đó 13 dự án có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài, với tổng vốn đăng ký 339 triệu USD. Tại *các khu công nghiệp*, đến nay có 233 dự án (bao gồm các dự án đầu tư hạ tầng) đầu tư, với tổng vốn đầu tư khoảng 13.003 tỷ đồng, vốn đầu tư thực hiện 8.485 tỷ đồng; trong đó, 18 dự án có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài, với tổng vốn đầu tư 144 triệu USD. Ngoài ra, trong thời gian qua tỉnh cũng đã thực hiện bổ sung một số nội dung liên quan đến Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu Công nghiệp Becamex Bình Định để Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, cấp Quyết định chủ trương đầu tư cho Dự án.

- *Về phát triển doanh nghiệp*: Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh có 633 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng vốn đăng ký 4.190 tỷ đồng. Đã thực hiện cấp đăng ký cho 305 Chi nhánh/văn phòng đại diện/địa điểm kinh doanh; đăng ký thay đổi 1.740 trường hợp; giải thể và chấm dứt hoạt động 163 trường hợp; tạm ngừng hoạt động 246 trường hợp; hoạt động trở lại 175 doanh nghiệp.

## **6. Về văn hoá - xã hội:**

*Về giáo dục và đào tạo*: Ngành giáo dục và đào tạo đã tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2018-2019 và triển khai nhiệm vụ năm học 2019-2020, Lễ Tuyên dương - Khen thưởng học sinh giỏi năm 2019; tổ chức tập huấn chuyên môn cho các cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên; hoàn thành xét tuyển học sinh vào lớp 10 tại các trường THPT công lập thuộc 3 huyện miền núi, trường THPT công lập tự chủ, hệ công lập tự chủ trong các trường THPT công lập và các trường THPT tư thục. Tiếp tục rà soát các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, chuẩn bị tổ chức khai giảng năm học mới 2019-2020.

*Về văn hóa và thể thao*: Tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao phục vụ phát triển kinh tế, xã hội và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân. Tổ chức thành công Liên hoan Quốc tế Võ cổ truyền Việt Nam lần thứ VII, Giải Vô địch kick boxing toàn quốc, Lễ kỷ niệm 227 năm ngày mất Hoàng đế Quang Trung... Hiện nay, ngành văn hóa đang chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Liên hoan văn hóa công chiêng các dân tộc thiểu số miền núi tỉnh Bình Định lần thứ I.

*Về thể thao thành tích cao*: Trong tháng đã cử 07 đội tuyển tham gia thi đấu các giải thể thao quốc gia và quốc tế. Kết quả đã đạt 02 HCV, 02 HCB và 01 HCD. Đặc biệt, tại Giải Vô địch Taekwondo châu Á mở rộng, tỉnh có 3 VĐV trong thành phần đội tuyển Taekwondo Việt Nam tham gia thi đấu và đạt thành tích 1HCV, 1HCB và 1 HCD.

*Về y tế*: Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; tăng cường bảo đảm an toàn trong công tác tiêm chủng mở rộng; công tác dân số kế hoạch hóa gia đình được duy trì thực hiện. Lũy

kể từ đầu năm đến cuối tháng 8/2019, bệnh sốt xuất huyết có 4.216 cas, tăng 3.274 cas so với cùng kỳ; bệnh tay - chân - miệng có 198 cas, bệnh sốt rét 40 cas, không có tử vong; bệnh cúm A/H<sub>5</sub>N<sub>1</sub>, cúm A/H<sub>7</sub>N<sub>9</sub> không ghi nhận cas mắc nào, các dịch bệnh khác được kiểm soát.

*Về lao động – việc làm – dạy nghề:* Tiếp tục thực hiện các chính sách, giải pháp hỗ trợ việc làm. Đến cuối tháng 8/2019, toàn tỉnh đã có 469 lao động tham gia xuất khẩu lao động tại các thị trường khác nhau (Nhật Bản 454 người; Hàn Quốc 10 người; các nước khác 05 người). Tổ chức giám sát, đánh giá công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019 tại các huyện, thị xã, thành phố. Đến nay, trên toàn tỉnh có gần 18.800 lao động được đào tạo nghề, đạt 55,4% kế hoạch năm.

*Về công tác giảm nghèo:* Trong tháng đã phối hợp với Văn phòng Quốc gia về giảm nghèo tổ chức khảo sát sơ kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 và đề xuất khung Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Triển khai kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình năm 2019.

*Về công tác người có công:* Tiếp tục triển khai tích cực chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt gia đình chính sách, người có công, viếng nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9.

*Về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em:* Tổ chức hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức của học sinh về quyền và bổn phận của trẻ em, trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em... Phối hợp với các đơn vị liên quan trao tặng 300 suất học bổng từ Chương trình “Vòng tay yêu thương – Nâng bước đến trường” năm 2019; 80 chiếc xe đạp, 5 hợp đồng bảo hiểm nhân thọ miễn phí cho các trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn...

*Về khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông:* Tiếp tục thực hiện các công việc liên quan đến dự án Tổ hợp Không gian khoa học; phối hợp với Trung tâm ICESSE tổ chức các cuộc hội thảo năm 2019. Đảm bảo các nhiệm vụ thường xuyên về hoạt động sở hữu trí tuệ, quản lý công nghệ và thị trường công nghệ, hoạt động thanh tra, kiểm tra và quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác định hướng thông tin tuyên truyền, trong đó tập trung tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện trong tháng như: Kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; Hội nghị Phát triển kinh tế miền Trung...

## **7. Về công tác nội chính:**

Tháng 8/2019, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận 7.333 hồ sơ thủ tục hành chính; trả kết quả của sở, ngành đã giải quyết là 5.244 hồ sơ, đạt tỷ lệ 71,5%; trong đó, có 4.736 hồ sơ TTHC giải quyết trước hạn, 228 hồ sơ đúng hạn và 280 hồ sơ trễ hạn kèm theo thư xin lỗi. UBND tỉnh đã ban hành 12 Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính được ban hành mới hoặc bãi bỏ, điều chỉnh bổ sung, trong đó gồm 71 thủ tục hành chính ban hành mới, 80 thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, 02 thủ tục hành chính thay thế và 10 thủ tục hành chính bị bãi bỏ. Ngoài ra, UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch để tổ chức thi tuyển công chức hành chính năm 2019.

Ngành thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch và thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương. Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo thực hiện theo quy định, giải quyết kịp thời các vụ việc bức xúc, khiếu kiện đông người. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh đã xảy ra 136 vụ tai nạn giao thông, làm chết 91 người, bị thương 93 người; so với cùng kỳ giảm 26 vụ, giảm 18 người người chết và giảm 07 người bị thương.

## **II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2019:**

Trong tháng 9/2019, yêu cầu các cấp, các ngành tiếp tục cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện những giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường; đẩy mạnh triển khai các chương trình, đề án đã được phê duyệt theo kế hoạch; đồng thời, lưu ý một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa vụ Hè Thu; tiếp tục triển khai gieo sạ lúa và trồng các loại cây trồng cạn vụ Mùa theo kế hoạch; chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2019 – 2020; chú trọng công tác phòng trừ sâu bệnh, sử dụng hợp lý phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trong trồng trọt; đẩy mạnh áp dụng các biện pháp canh tác tiết kiệm nước tưới. Tập trung triển khai xây dựng cánh đồng mẫu lớn và các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao nhằm tăng giá trị sản xuất, thu nhập cho bà con.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch tả heo Châu Phi theo Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh; thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi trong điều kiện thời tiết nắng nóng. Kịp thời phát hiện, xử lý, dập tắt ổ dịch, không để lây lan diện rộng. Tiếp tục triển khai tiêm phòng vaccine phòng bệnh gia súc, gia cầm. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương chủ động phòng chống cho vật nuôi trong điều kiện thời tiết nắng nóng.

Tập trung rà soát việc thực hiện các tiêu chí cũng như đôn đốc, hướng dẫn các xã đăng ký hoàn thành nông thôn mới trong năm 2019 hoàn thành hồ sơ, thủ tục liên quan để thẩm định, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, công nhận theo quy định; có giải pháp củng cố, duy trì các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; tổ chức đăng ký và triển khai xây dựng các xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu theo chỉ đạo của Trung ương. Xây dựng kế hoạch khen thưởng các xã hoàn thành Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019.

Tăng cường công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Khuyến khích ngư dân đẩy mạnh khai thác xa bờ và di chuyển ngư trường để nâng cao hiệu quả sản xuất. Tăng cường chỉ đạo phát triển nuôi trồng thủy sản hiệu quả, bền vững; thực hiện tốt công tác quan trắc môi trường và kiểm dịch tôm giống; quản lý chất lượng giống tôm, tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật và biện pháp phòng trừ dịch bệnh cho người nuôi. Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp khắc phục cảnh báo của Ủy ban châu Âu về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp IUU theo chỉ đạo của Trung ương. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ ngư dân theo quy định pháp luật; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đóng mới tàu cá đánh bắt xa bờ nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả khi đưa vào khai thác.

Tập trung hoàn thành thiết kế, xử lý thực bì, kiểm tra chất lượng cây giống để cuộc

hố, trồng rừng năm 2019 theo kế hoạch; tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc rừng trồng. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra, xử lý nghiêm các vụ phá rừng làm nương rẫy, khai thác gỗ trái phép, triển khai quyết liệt phương án phòng, chống cháy rừng.

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, có biện pháp xử lý đối với tổ chức và cá nhân vi phạm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất ở các khu cụm công nghiệp, làng nghề và khu dân cư; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng nhà, đất cho các tổ chức và cá nhân theo quy định..

2. Tập trung giải quyết đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt cho người dân. Triển khai Phương án phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai năm 2019, trong đó chú trọng thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ, chuẩn bị đầy đủ điều kiện vật chất để cứu hộ, cứu nạn và di dân dân khi có bão lụt xảy ra; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án thủy lợi, giao thông; các dự án đầu tư hạ tầng thủy sản bảo đảm vượt lũ.

3. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, nắm chắc tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ tích cực cho các doanh nghiệp mở rộng quy mô sản xuất, đầu tư chiều sâu và có giải pháp tháo gỡ cho các doanh nghiệp sản xuất giảm sút, gặp khó khăn nhằm tăng trưởng sản xuất công nghiệp, xuất khẩu; phấn đấu đưa chỉ số sản xuất công nghiệp của tỉnh đạt và vượt kế hoạch năm 2019 đã đề ra (tăng 8,8-9%). Đẩy mạnh công tác khuyến công; chú trọng tổ chức triển khai thực hiện tốt chính sách khuyến khích phát triển làng nghề, tiểu thủ công nghiệp đã ban hành. Tập trung theo dõi một số sản phẩm chủ yếu. Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, thu hút các dự án đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp của tỉnh. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức Hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. Tiếp tục huy động mọi nguồn vốn nhằm đáp ứng yêu cầu chi đầu tư; đồng thời tranh thủ sự giúp đỡ của Trung ương để đầu tư các công trình trọng điểm trên địa bàn và giải quyết các khó khăn của địa phương như công tác di dân tránh bão, khắc phục sạt lở đê bao, hạn chế thiệt hại khi bão lụt xảy ra; công tác sửa chữa lớn các công trình thủy lợi xuống cấp; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình trọng điểm về giao thông, thủy lợi, du lịch, đảm bảo vượt lũ cho công trình.

Các cấp, các ngành, các chủ đầu tư tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiến độ và chất lượng các dự án xây dựng đã phân cấp, giao nhiệm vụ quản lý, nhất là tiến độ hoàn thành các công trình trọng điểm, hạ tầng giao thông và phúc lợi công cộng. Tập trung tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong các khâu thẩm định phê duyệt dự án, giao đất và bồi thường giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; đồng thời, kiên quyết thu hồi đất, thu hồi giấy chứng nhận đầu tư đối với các dự án chủ đầu tư không đủ năng lực tài chính, triển khai không đúng tiến độ đã cam kết để giao cho nhà đầu tư có đủ năng lực.

Các chủ đầu tư chủ động rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chuyển kế hoạch vốn năm 2019 của các dự án chậm tiến độ giải ngân sang các dự án có nhu cầu, tiến độ giải ngân tốt trước ngày 30/9/2019. Đối với các dự án có sự hỗ trợ từ nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu, Chương trình MTGQ Giảm nghèo bền vững và xây



dựng Nông thôn mới, vốn Trái phiếu Chính phủ, các chủ đầu tư khẩn trương thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đã giao, bảo đảm hoàn thành 100% kế hoạch vốn trong năm 2019.

Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/8/2019 về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 23/8/2019 về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đảm bảo thời gian quy định.

5. Tiếp tục chỉ đạo thúc đẩy các hoạt động thương mại, xuất khẩu, du lịch, dịch vụ. Đôn đốc các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất các mặt hàng xuất khẩu, nhất là các mặt hàng chủ lực của tỉnh. Các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường phối hợp thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng hóa xâm phạm sở hữu trí tuệ, sở hữu công nghiệp, kiểm tra việc niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết, nhất là hàng tiêu dùng thiết yếu...; xử lý kiên quyết những trường hợp đầu cơ tăng giá để thu lợi bất chính. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến đầu tư về du lịch; tăng cường hợp tác phát triển du lịch với các địa phương trong và ngoài nước; mở rộng các loại hình và sản phẩm du lịch. Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các ngành bưu chính - viễn thông, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, vận tải... để phục vụ tốt hơn cho phát triển kinh tế - xã hội.

6. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là thu nội địa để đảm bảo nhiệm vụ chi theo kế hoạch; xử lý kiên quyết các trường hợp chây ỳ, nợ thuế; chống thất thu, lạm thu, nhất là thất thu ngân sách đối với lĩnh vực kinh doanh dịch vụ du lịch, nhà hàng, khách sạn... Thực hành tiết kiệm chi thường xuyên, chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác. Khuyến khích đẩy mạnh phát triển các hoạt động dịch vụ công cho các đơn vị sự nghiệp có thu.

7. Tổ chức khai giảng năm học mới 2019-2020 và ngày toàn dân đưa trẻ em đến trường; tăng cường cơ sở vật chất và các điều kiện khác phục vụ năm học mới; tiếp tục hỗ trợ giải quyết các thủ tục nhập học cho học sinh trúng tuyển vào các trường đại học, cao đẳng. Chỉ đạo đẩy mạnh việc ứng dụng các đề tài nghiên cứu khoa học vào phục vụ sản xuất và đời sống. Tập trung triển khai thực hiện các dự án thuộc chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước năm 2019 theo kế hoạch. Tăng cường công tác quản lý thông tin truyền thông, các dịch vụ Internet, xuất bản, báo chí. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đi vào chiều sâu; phong trào thể dục thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao.

8. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức trong ngành y tế, củng cố mạng lưới y tế cơ sở. Thực hiện công tác y tế dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; đôn đốc, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Triển khai các hoạt động truyền thông phòng chống tai nạn thương tích, sức khỏe học đường và phòng chống tác hại thuốc lá. Thực hiện đúng tiến độ đề án giảm nghèo theo Nghị quyết 30a của Chính phủ và các chính sách bảo đảm an sinh xã hội. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ III năm 2019.

9. Tập trung triển khai quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các sở, ngành và địa phương; tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Trung

tâm Phục vụ hành chính công tình. Triển khai thực hiện tinh giản biên chế, sắp xếp, kiện toàn một số cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và các đơn vị sự nghiệp công lập theo Kế hoạch. Tăng cường giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; triển khai quyết liệt các biện pháp nhằm tiếp tục kiềm chế tai nạn giao thông, phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an toàn lao động. Tiếp tục thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch năm 2019; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện đông người, giải quyết tốt các vụ khiếu nại, tố cáo tồn đọng, không để xảy ra điểm nóng.

10. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết đã được HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh khóa XII; khẩn trương tiến hành tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng, đề ra các giải pháp thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quý IV năm 2019; xây dựng các Báo cáo, Đề án đã được phân công, trình UBND tỉnh đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định./*sc*

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ địa phương (phía Nam);
- TT Tỉnh ủy;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Các cơ quan báo, đài;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, K3. *12/4*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
CHỦ TỊCH



*Phan Cao Thắng*

Phan Cao Thắng